«РУШ ШОЙ

ЯЛЫСЕ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РУССКОШОЙСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                      от 07  декабря  2012 г. № 72
Об утверждении схемы

теплоснабжения Русскошойского

сельского поселения

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь постановлением Государственного комитета СССР по делам строительства от 29 декабря 1980 г. N 208 (СН 531-80), Уставом Русскошойского сельского поселения  Администрация  МО «Русскошойское сельское поселение»  постановляет:
1. Утвердить схему теплоснабжения Русскошойского сельского поселения (приложение № 1).

2. Постановление разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: http://www.portal.mari.ru/kuzhener
Глава  администрации

МО «Русскошойское сельское поселение                        А.В. Алексеев

Приложение   № 1

Утверждено Постановлением Администрации Русскошойского

 сельского  поселения

от 07.12.2012  № 72
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
     Основанием для разработки схемы теплоснабжения Русскошойского сельского поселения Куженерского  муниципального района является:

     Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;  Федеральный  закон от6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
     Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Куженерского муниципального района;

     Генеральный план  Русскошойского  сельского  поселения.

I. Общие положения
Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области  энергосбережения и повышения  энергетической  эффективности.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:
-определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

-повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

-минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

-обеспечение жителей  Русскошойского  поселения тепловой энергией;

- улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

III . Графическая часть

1. Схема тепловых сетей от котельной на твердом топливе с. Русские Шои, ул. Дружбы

2. Схема тепловых сетей от котельной на твердом топливе с. Русские Шои ул. Школьная, 2

3. Схема тепловых сетей от котельной на твердом топливе с. Русские Шои, ул. Школьная, 4

IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1.Русскошойское сельское поселение (СП) входит в состав Куженерского  муниципального района (МР) и является одним из 9 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (городских и сельских поселений), в том числе Куженерское  городское поселение.

 Географическая площадь территории  Русскошойского сельского  поселения составляет –15261 га, в т.ч. 7504 га земель сельхозназначения, 6557 га  лесов,  865га  земли населенных пунктов.

Территория сельского поселения расположена на юго-западе Куженерского  района.  Территорию  поселения образуют  9 деревень и 1 село с общим населением 1578 человек в составе:

      с. Русские Шои           территория  39,4 га        население  587 человек

      д. Саламатнур            территория  23,1 га        население  123 человек

      д. Шойдум                  территория 19,4 га         население  151 человек

      д. Аганур                    территория  16,3 га        население  197 человек

      д. Кульшит                 территория    6,2 га        население    11 человек

      д. Шишкинер             территория    2.7 га        население      4 человека

      д. Мари Шои             территория   40,4 га        население  311 человек

      д. Визимбирь            территория   25,4 га        население  193 человека

      д. Морозы                  территория    1,4 га        население      1 человек
Административным центром поселения является с.  Русские Шои.

Климат Русскошойского сельского поселения ,  расположенного  в  юго-западной части  Куженерского района  РМЭ  характеризуется  как  умеренно-континентальный с умеренно  суровой, снежной  зимой  и  умеренно  теплым  летом.  Средняя  температура  воздуха  на  территории  поселения  около  2,6*С.  Температура  воздуха  наиболее  холодной  пятидневки  обеспеченностью  0,92 равна  -38*С.  Средняя температура  самого  холодного  января  месяца  составляет  -9,6*С.  Продолжительность  снежного  периода  от  начала  ноября  месяца  и  до  середины  апреля  месяца  равна 160 – 165  дней,  максимальная  высота  снежного  покрова  около 70 см.,   средняя – около  45 см.  Общее  количество  выпадаемых  осадков в  среднем  540  мм.,  из  них  за  ноябрь – апрель  выпадает  около  162 мм  или  30%.  Продолжительность  отопительного  периода    224  дня.

В  поселении  преобладают  дерново  слабо-  и  среднеподзолистые  суглинистые  почвы.  Материнская  порода – покровные  глины,  суглинки  и  пермские  глины.  По  рельефу  поселение  занимают  повышенные  местоположения и пологие склоны,  значительно  развита  плоскостная  и  овражная  эрозия.

Поселение  относится  к  числу  сельских  поселений со  средней  лесистостью  44%  ( 6557 га). В  составе  лесов  преобладают  ель  30%,  сосна  25%,  береза  23% ,  много  осины,  липы,  что  позволяет  полностью  обеспечивать  население  дровами.
2. Сведения о котельных по поселению.

В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является единая теплоснабжающая организация –  ООО «Тепложилсервис»   п.  Куженер.

	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	Установл.      мощность,          Гкал/час
	Протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км

	1
	Русскошойское сельское поселение
	котельная

с.Русские Шои ул.Дружбы
	2,8
	0,55

	котельная

с .Русские Шои  ул. Школьная,2
	1,95
	0,15

	котельная

с. Русские Шои  ул. Школьная,4
	1,08
	0,12

Централизованным теплоснабжением  в Русскошойском сельском поселении обеспечиваются потребители  в с. Русские Шои по  улице  Дружбы ,  ул. Школьная  д.2  и  д.4 .  Остальные  населенные пункты имеют печное отопление, котлы на твердом топливе.

Теплоснабжение (отопление)  Русскошойского   сельского поселения осуществляется:

- в с. Русские Шои на улице Дружбы учебные корпуса, столовая, спальные корпуса, клуб, гараж, хозблок , 2-этажный  многоквартирный дом  ЦЛПДО с.Русские Шои централизованно от существующей котельной  на твердом топливе, мощностью 2,8 Гкал/час;

- в с. Русские Шои на улице Школьной, д.2 здание средней школы,  здание столовой, актового зала централизованно от существующей котельной  на твердом топливе, мощностью 1,95 Гкал/час;

- в  с.Русские Шои на улице Школьной, д.4 здание детсада централизованно от существующей котельной  на твердом топливе, мощностью 1,08 Гкал/час.

3. Население Русскошойского СП  в перспективе расчетного срока (2020 г.) и 1-ой очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно, 1650 и  1680 человек. Соответственно, сохраняется население в населенных пунктах  с. Русские Шои, дер. Саламатнур, Шойдум, Аганур, Мари Шои, Визимбирь, Кульшит.  Население с. Русские Шои составляет порядка 35% от численности всего населения  Русскошойского  сельского поселения.

В Генплане Русскошойского СП выделены следующие территориально - функциональные зоны, для которых определены границы и площади соответствующего функционального назначения: Ж - жилая зона, ОД - общественно-деловая зона, П - зона производственных, сельскохозяйственных  предприятий, И- зона инженерной инфраструктуры,  Т-  зона транспортной инфраструктуры, КС -  коммунально-складская зона, Р -рекреационная зона, СН – зона специального назначения, СХ – зона сельскохозяйственного назначения, ЛФ – зона лесфонда.

Территории населенных пунктов Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных усадебных и блокированных жилых домов с целью достижения жилой обеспеченности постоянного населения населенных пунктов в 34,0 кв.м/чел. на 1-ю очередь и в 49,0 кв.м/чел. на расчетный срок, а также под зоны производственных предприятий, общественно-деловые зоны и рекреационные зоны.

Как центр обслуживания местной системы расселения, предполагается в перспективе, что с. Русские Шои должно располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

Системы инженерного обеспечения в перспективе реконструируются, модернизируются и расширяются с учетом развития населенных пунктов.

4. Существующая малоэтажная застройка, объекты образования,   будет снабжаться централизованно от котельных (п. 2 сведения о котельных), частные дома, объекты соцкультбыта - по прежней схеме (индивидуальное печное отопление).

Существующие котельные на твердом топливе  предлагается реконструировать  (при целесообразности), подключить дополнительные нагрузки и переложить изношенные тепловые сети, тем самым сократить потери тепла;

          При  строительстве жилья необходимо применять теплосберегающие технологии и материалы, внедрять приборы учета расхода теплоэнергии потребителями (счетчики) и регулирование подачи тепла.

          Новые отопительные котельные потребуются в комплексе с развитием системы соцкультбыта и инвестиционных площадок. Теплоснабжение малоэтажной существующей и перспективной застройки предлагается выполнить от 2-х-контурных газовых котлов при условии проведения газопровода.

5. Строительство новых котельных нецелесообразно.

6. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.

 7.Инвестиционными мероприятиями по Русскошойскому сельскому поселению является перекладка тепловых сетей на новое здание средней школы, ремонт теплосетей по ул.Школьной д.4  в с.Русские Шои. Получаемый эффект: оптимизация использования тепловой энергии.
8. Трассировку и  прокладку магистральных тепловых сетей осуществлять поверхностно с использованием теплозащитных материалов.